五、前次募集资金结余及节余募集资金使用情况说明

截至 2022年 3月 31日止，本公司尚未使用的前次募集资金余额（不含超募

资金）为 8,369.20 万元（包括累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净

额 1,288.55万元），占募集资金净额（不含超募资金）的 12.76%；尚未投入承诺

投资项目的前次募集资金（不含超募资金）为 39,219.20 万元（包括累计收到的

银行存款利息扣除银行手续费等的净额 1,288.55 万元），占募集资金净额（不含

超募资金）的 59.80%。该等资金将继续用于实施承诺投资项目。

六、前次募集资金使用的其他情况说明

截至 2022年 3月 31日止，本公司前次募集资金实际使用情况与本公司定期

报告和其他信息披露文件中披露的有关内容不存在差异。

七、会计师事务所对前次募集资金运用所出具的专项报告结论

众华会计师出具了《江苏海晨物流股份有限公司截至 2022年 3月 31日止前

次募集资金使用情况鉴证报告》（众会字（2022）第 05528 号），结论如下：我

们认为，海晨股份管理层编制的《前次募集资金使用情况报告》在所有重大方

面按照中国证券监督管理委员会发布的《关于前次募集资金使用情况报告的规

定》及相关规定编制，反映了海晨股份截至 2022年 3月 31日止的前次募集资金

江苏海晨物流股份有限公司  募集说明书

1-1-89

使用情况。

江苏海晨物流股份有限公司  募集说明书

1-1-90

第六节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行对公司业务与资产整合、章程、股东结构、高管人员

结构、业务结构的影响

（一）本次发行后对公司业务及资产的影响

本次向特定对象发行股票募集资金在扣除相关发行费用后，将全部用于补

充流动资金。本次发行完成后公司主营业务不会发生改变，亦不存在对公司现

有业务与资产的整合的事项。

（二）本次发行对公司章程的影响

本次发行将导致公司的注册资本、股本总额相应增加，因此本次发行完成

后，公司将根据实际情况对《公司章程》的相应部分进行修改。

（三）本次发行对股东结构的影响

本次发行对象为公司控股股东、实际控制人之一梁晨女士。本次发行前，

梁晨女士直接持有公司 30.26%的股份，并通过吴江兄弟投资中心（有限合伙）

间接持有公司 8.02%的股份。本次发行完成后，按照发行上限计算，梁晨女士

直接持股比例将增加至 35.48%，其他股东持股比例将相应稀释。按照本次发行

上限 17,268,445 股测算，发行前后公司梁晨直接及间接持股情况变化如下：

股东名

称
持股方式

本次发行完成前 本次发行完成后

股份数量

（股）
持股比例

股份数量

（股）
持股比例

梁晨
直接持股 64,547,680 30.26% 81,816,125  35.48%

通过吴江兄弟持股 17,117,700 8.02% 17,117,700 7.42%

合计 81,665,380 38.28% 98,933,825  42.90%

本次发行完成后将巩固梁晨女士对公司的控制权，本次发行不会导致公司

股东结构产生影响。

（四）本次发行对高管人员结构的影响

公司不会因本次发行对高管人员进行调整，高管人员结构不会因本次发行

而发生变动。

江苏海晨物流股份有限公司  募集说明书

1-1-91

（五）本次发行对业务结构的影响

本次发行所募集资金扣除发行费用后将全部用于补充流动资金。因此，本

次发行后，公司的主要业务仍然是为制造业提供数字化、一体化供应链物流解

决方案及营运服务，本次发行不会对公司目前业务结构产生影响。

二、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

（一）本次发行对公司财务状况的影响

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将有所增加，公司的资产

负债率将有所降低，公司的资金实力将有效提升，增强公司抵御财务风险的能

力，有利于降低公司的财务风险。

（二）本次发行对公司盈利能力的影响

本次发行后，公司股本总额将增加，短期内可能导致公司净资产收益率、

每股收益率等指标被摊薄。公司对前述即期收益被摊薄事项制定了相应的填补

计划，控股股东、实际控制人、公司董事、高管对上述填补措施的切实履行作

出承诺。

此外，募集资金到位将有助于公司增强资金实力，提升公司业务承接能力，

为公司进一步扩大经营规模、持续推进发展战略提供资金支持，从而逐步提升

公司盈利能力。

（三）本次发行对公司现金流量的影响

本次发行完成后，公司筹资活动现金流入将增加。

三、公司与控股股东、实际控制人及其关联人之间的业务关系、管

理关系、同业竞争及关联交易等变化情况

本次发行完成后，控股股东、实际控制人及其关联人与公司的业务关系、